

MINI DISCLOSURE

平成28年度上半期 こうしんの経営情報



当組合は、「共に創ろう、夢ある未来を」をスローガンに
地域社会への貢献、組合員の地位の向上に努めております。

鹿児島興業信用組合
 こうしん

経営情報（半期情報の開示について）

平成28年度上半期（平成28年4月1日～平成28年9月30日）における経営情報をお知らせいたします。

中小企業の経営改善及び地域の活性化のための取組状況

■ 取組方針

中小企業金融円滑化法の期限到来後においても当組合のお客様への取組方針が変わることはありません。金融円滑化のための取組方針を全役員に周知徹底し、組織をあげて地元事業者の経営相談及び経営改善に関するきめ細やかな支援に取り組んでまいります。

また、コンサルティング機能の更なる発揮、外部支援機関や外部専門家との連携強化により、取引先の経営改善を図るとともに、最適なソリューションの実行と、資金繰り支援を継続し、新たな設備資金等のニーズに対して積極的に取り組んでまいります。

■ 取組み状況

① 創業支援への取組み

取引先の経営者、当組合の営業店・本部の三者による定期的なヒアリングを行い、外部専門家、外部機関との連携による事業計画のモニタリング、支援に向けた助言を継続的に行い、売上増加、事業計画達成、資金繰り改善に繋げております。

② 新事業開拓への取組み

ビジネスコンサルティングの一環として「しんくみネット」加入促進キャンペーンを行っております。同加入者間のネットワーク構築と取引先の強み・弱みを認識し共有することで、新たなビジネスへの取組みや、事業の改善に繋がる取引先を紹介するなどのサポートを行っております。

③ 経営支援・事業再生・事業転換

経営改善支援先に対して、外部専門家を交えた経営相談・経営指導を行うとともに、必要に応じて職員を出向させるなど、経営改善・再生支援等に取り組んでおります。

また、事業再生ファンドと県内金融機関が提携しており、同ファンドを活用した協調融資等にも取り組んでおります。

半期貸借対照表

（単位：百万円）

科 目	H28年9月期	H27年9月期	科 目	H28年9月期	H27年9月期
現金	3,184	3,695	預 金 積 金	141,744	139,285
預 け 金	46,625	38,922	借 用 金	3,000	—
有 価 証 券	14,634	19,732	そ の 他 負 債	324	387
貸 出 金	83,534	79,798	賞 与 引 当 金	92	99
そ の 他 資 産	1,359	1,695	退 職 給 付 引 当 金	132	123
有 形 固 定 資 産	4,488	4,606	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	28	22
無 形 固 定 資 産	8	8	そ の 他 の 引 当 金	24	25
繰 延 税 金 資 産	568	606	再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	368	382
債 務 保 証 見 返	120	143	債 務 保 証	120	143
貸 倒 引 当 金	△ 2,831	△ 2,943	負 債 の 部 合 計	145,836	140,468
（うち個別貸倒引当金）	△ 2,617	△ 2,762	出 資 金	4,521	4,467
			普 通 出 資 金	2,871	2,817
			優 先 出 資 金	1,650	1,650
			資 本 剩 余 金	20	20
			利 益 剩 余 金	755	568
			組 合 員 勘 定 計	5,297	5,056
			そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 102	43
			土 地 再 評 価 差 額 金	662	697
			評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	559	740
			純 資 産 の 部 合 計	5,857	5,797
資 産 の 部 合 計	151,693	146,265	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	151,693	146,265



半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	H28年9月期	H27年9月期
経常収益	1,443	1,394
資金運用収益	1,156	1,182
貸出金利息	1,029	1,039
預け金利息	44	46
有価証券利息配当金	59	74
その他の受入利息	21	21
役員取引等収益	91	94
その他業務収益	146	43
臨時収益	48	73
経常費用	1,338	1,833
資金調達費用	41	49
預金利息	41	49
役員取引等費用	150	149
その他業務費用	2	2
経費	1,069	1,135
臨時費用	71	410
個別貸倒引当金繰入額	54	352
その他臨時費用	16	58
経常利益	105	△439
特別利益	0	0
特別損失	—	—
税引前当期純利益	105	△438
法人税、住民税及び事業税	8	7
法人税等調整額	—	—
当期純利益	96	△445

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位：百万円、%)

区 分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D) = (B) + (C)	保全率 (D) / (A)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成28年3月末	5,005	3,251	1,753	5,005	100.00
	平成28年9月末	4,988	3,179	1,808	4,988	100.00
危険債権	平成28年3月末	4,378	2,002	722	2,725	62.24
	平成28年9月末	4,229	1,856	815	2,672	63.18
要管理債権	平成28年3月末	519	90	22	112	21.70
	平成28年9月末	471	82	21	103	22.00
不良債権計	平成28年3月末	9,902	5,344	2,497	7,842	79.20
	平成28年9月末	9,689	5,118	2,645	7,764	80.13
正常債権	平成28年3月末	72,620				
	平成28年9月末	74,208				
合 計	平成28年3月末	82,522				
	平成28年9月末	83,897				

(注) 平成28年9月末の係数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成28年3月末の係数とは算出方法が異なるため、係数は連続しておりません。

1. 債務者区分については原則として平成28年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

預金貸出金の状況

(単位：百万円)

区 分	平成28年9月末	平成28年3月末
預金積金残高	141,744	139,577
貸出金残高	83,534	82,134

- ◆ お客様の預金について
お客様からお預かりした大切な預金は、地域の皆様から信頼をいただいている証であります。お客様の大切な財産の運用を、安全に、確実に、お気軽にご利用いただけますように、目的や期間に応じた各種預金を取り揃えております。
- ◆ 地域のお客様へのご融資について
当組合は、預金に対する責任に応えるべく、出資者である組合員の皆様へのご融資を基本として、地元企業並びに一般勤労者の健全な発展と地域社会の繁栄に向けて、小口多数に基づく融資推進を心がけております。
- ◆ 貸出金以外の運用について
当組合はお客様のご預金を、融資のほかには有価証券による運用も実施しております。運用にはリスク分散を十分に検討した上で、かつ金利情勢、価格変動リスク等を考慮し、バランスの取れた運用に努めております。



自己資本比率（国内基準）

（単位：百万円）

項 目	平成28年9月末	平成28年3月末
自己資本額 (A)	5,871	5,648
リスクアセット額 (B)	80,014	77,314
単体自己資本比率 (A) / (B)	7.33 %	7.30 %

自己資本比率の状況

自己資本比率は経営の健全性・安全性を示す代表的な指標の一つであり、海外に拠点を持たない金融機関は、国内基準（4%以上）が適用されます。

当組合の平成28年9月末の同比率は7.33%で、依然として国内基準を上回り、経営の健全性・安全性を維持しております。

損益の状況

（単位：百万円）

区 分	平成28年9月末	平成27年9月末
コア業務純益	△6	△56
業務純益	127	△103
経常利益	105	△439
当期純利益	96	△445

貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、%）

業 種 別	平成28年9月末		平成28年3月末	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
製 造 業	4,918	5.9	5,108	6.2
農 業・林 業	1,462	1.8	1,572	1.9
漁 業	1,003	1.2	900	1.1
鉱業・採石業・砂利採取業	152	0.2	152	0.2
建 設 業	7,567	9.1	6,715	8.2
電気・ガス・熱供給・水道	1,359	1.6	1,191	1.4
情 報 通 信 業	201	0.2	184	0.2
運 輸 業・郵 便 業	1,920	2.3	1,628	2.0
卸 売 業・小 売 業	6,087	7.3	5,801	7.1
金 融 業・保 険 業	2,368	2.8	2,874	3.5
不 動 産 業	11,984	14.4	9,117	11.1
物 品 賃 貸 業	24	0.0	25	0.0
学術研究、専門・技術サービス業	-	-	-	-
宿 泊 業	1,617	1.9	1,630	2.0
飲 食 業	3,038	3.6	2,994	3.6
生活関連サービス・娯楽業	1,058	1.3	1,117	1.4
教 育・学 習 支 援 業	146	0.2	179	0.2
医 療・福 祉	683	0.8	552	0.7
そ の 他 の サ ー ビ ス	8,342	10.0	8,559	10.4
そ の 他 の 産 業	671	0.8	569	0.7
小 計	54,609	65.4	50,875	61.9
地 方 公 共 団 体	2,601	3.1	3,435	4.2
雇 用・能 力 開 発 機 構 等	-	-	-	-
個 人（住 宅・消 費・納 税 資 金 等）	26,324	31.5	27,824	33.9
合 計	83,534	100.0	82,134	100.0

有価証券の時価情報

満期保有目的の債券

（単位：百万円）

		平成28年9月末			平成28年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	1,409	1,501	92	1,409	1,497	87
	地 方 債	1,892	2,071	179	1,892	2,057	165
	社 債	1,202	1,219	16	1,202	1,215	12
	そ の 他	-	-	-	300	300	0
	小 計	4,503	4,793	289	4,804	5,071	266
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	100	99	0	-	-	-
	そ の 他	828	823	△5	200	195	△4
	小 計	928	923	△5	200	195	△4
合 計		5,432	5,716	283	5,004	5,266	262



		平成28年9月末			平成28年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	121	119	1	-	-	-
	国内債券	6,263	6,199	63	7,212	7,115	97
	国債	-	-	-	756	715	41
	地方債	617	599	17	616	599	17
	社債	5,646	5,600	46	5,839	5,800	39
	外国債券	123	101	22	325	301	24
	その他	77	75	1	485	475	9
	小計	6,585	6,496	89	8,023	7,891	131
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	225	225	0	344	345	0
	国内債券	10	10	0	806	811	△4
	国債	-	-	-	396	400	△3
	地方債	-	-	-	-	-	-
	社債	10	10	0	409	410	0
	外国債券	-	-	-	-	-	-
	その他	2,379	2,610	△231	1,826	1,972	△146
小計	2,615	2,847	△231	2,977	3,129	△151	
合計	9,201	9,343	△141	11,001	11,021	△20	

地域貢献活動

業務を通じた地域貢献活動について

預金積金については、少子化や高齢化をテーマにした「すこやか積金」「まごころ定期」、環境問題をテーマにした「エコ定期預金」、昨年度より取扱開始した健康サポート定期預金「いっど健診」を各自治体と「健康診査推進事業の推進に関する覚書」を締結し、商品提供を行っております。

貸出金においては、中小企業及び個人事業主を対象とした「緊急経営対策資金」等の制度融資、「職域提携企業向けローン」での従業員向けローン等、潤沢な資金提供ができるよう努めております。

また、厳しい経済環境の中、業績の低迷に苦慮されているお取引先や、将来に不安を抱えているお客様に対し、金融面はもとより、業績や財務の現状分析等による経営改善策のアドバイスなどの経営相談、支援機能の強化、事業再生に向けた積極的対応、人材の育成に取り組んでおります。

その他の地域貢献活動について

当組合は各営業店エリアで開催される各種イベント（まつり、清掃作業、ボランティア活動）に積極的に参加し、また、当組合主催及び協賛のイベントを開催することで、地域の活性化及び発展に努めております。

トピックス

- 4月 16日 チャリティーゴルフ大会 鹿児島大会開催
- 4月 23日 チャリティーゴルフ大会 大隅大会開催
- 5月 2日 健康サポート定期預金「いっど健診」取扱開始（志布志市）
- 6月 1日 健康サポート定期預金「いっど健診」取扱開始（枕崎市）
- 6月 15日 「第22回エコ定期預金」取扱開始
- 6月 24日 第63期通常総代会開催
- 7月 ~8月 各地域夏祭り参加
- 7月 30日 夏休み親子地引網大会開催（柏原海岸）
- 8月 1日 健康サポート定期預金「いっど健診」取扱開始（鹿屋市・錦江町・肝付町）
- 8月 6日 夏休み親子地引網大会開催（江口浜海浜公園）
- 8月 23日 インターンシップ開催
- 9月 1日 健康サポート定期預金「いっど健診」取扱開始（南大隅町・垂水市）
- 9月 5日 しんくみの日 全店舗店周一斉清掃実施
- 9月 7日 九州4信用組合連携「コラボレション定期」抽選会
- 9月 22日 こうしんカップ少年サッカー大会開催
- 9月 24日 チャリティーゴルフ大会 大隅大会開催



第63期通常総代会



夏休み親子地引網大会（柏原海岸）



✦ こうしんカップ少年サッカー大会



✦ 「コラボレーション定期」抽選会



✦ 店周一斉清掃活動



✦ 垂水市と「健康診査事業の推進に関する覚書」を締結

店舗一覧（金融機関コード2890）

店舗コード	店舗名	電話番号	住所	店舗コード	店舗名	電話番号	住所
002	本店	099-224-3177	鹿児島市東千石町 17-11	026	内之浦支店	0994-67-2246	肝属郡肝付町南方 259-2
003	豎馬場支店	099-224-1777	鹿児島市大竜町 3-1	027	大崎支店	099-476-1231	曾於郡大崎町假宿 1544
007	城南支店	099-224-3773	鹿児島市新屋敷町 10-8	028	志布志支店	099-472-2345	志布志市志布志町志布志 2-6-3
008	荒田支店	099-257-4123	鹿児島市荒田 1-5-3	029	岩川支店	099-482-0612	曾於市大隅町岩川 6538
010	中央駅前支店	099-257-3525	鹿児島市中央町 23-21アエ-ルタワー-102号	030	垂水支店	0994-32-5100	垂水市本町 18
011	上武支店	099-257-3626	鹿児島市武 2-12-5	031	鹿屋支店	0994-44-6611	鹿屋市寿 3-1-1
013	伊敷支店	099-220-3922	鹿児島市下伊敷 1-42-30	032	西原支店	0994-44-5525	鹿屋市西原 4-10-9
014	脇田支店	099-257-4161	鹿児島市宇宿 3-27-5	033	始良支店	0995-65-3107	始良市宮島町 21-2
015	谷山支店	099-268-3503	鹿児島市谷山中央 4-4917	034	加治木支店	0995-63-2074	始良市加治木町本町 174
017	真砂支店	099-257-6116	鹿児島市真砂本町 47-11	035	国分支店	0995-45-0530	霧島市国分中央 5-13-3
018	東谷山支店	099-269-3434	鹿児島市東谷山 4-24-2	036	大根占支店	0994-22-0527	肝属郡錦江町城元 618-27
019	枕崎支店	0993-72-9131	枕崎市東本町 155	037	根占支店	0994-24-2045	肝属郡南大隅町根占川北 1275-12
020	加世田支店	0993-52-2330	南さつま市加世田東本町 37-5	038	大口支店	0995-22-1355	伊佐市大口元町 20-4
022	肝付吾平支店	0994-58-7151	鹿屋市吾平町上名 7652-1	039	宮之城支店	0996-53-0417	薩摩郡さつま町虎居町 13-7
023	串良支店	0994-63-2108	鹿屋市串良町岡崎 3416	040	出水支店	0996-62-4906	出水市昭和町 37-2
024	高山支店	0994-65-2210	肝属郡肝付町前田 883-1	001	本部	099-224-3175	鹿児島市東千石町 17-11